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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris P-010733/2015 

adresată Comisiei 
Articolul 130 din Regulamentul de procedură 

Andor Deli (PPE), Patricija Šulin (PPE), Dubravka Šuica (PPE), Marian-Jean Marinescu (PPE), 

Georges Bach (PPE), Renaud Muselier (PPE), Wim van de Camp (PPE), Deirdre Clune (PPE), 

Elżbieta Katarzyna Łukacijewska (PPE), Elissavet Vozemberg (PPE), Cláudia Monteiro de 

Aguiar (PPE), Ádám Kósa (PPE), Csaba Sógor (PPE), Andrea Bocskor (PPE), Jérôme Lavrilleux 

(PPE), Ildikó Gáll-Pelcz (PPE), Tokia Saïfi (PPE), Norbert Erdős (PPE), Kinga Gál (PPE), Pál 

Csáky (PPE), György Hölvényi (PPE) şi András Gyürk (PPE) 

Subiect: Situația alarmantă din portul Calais - siguranța conducătorilor de camioane aflați în 
pericol 

În ultimele săptămâni, situația din portul Calais din Franța s-a înrăutățit iar personalul umanitar 
avertizează cu privire la situații „catastrofale”. În primele șase luni din 2015, circa 7 500 de migranți - 
de două ori mai mulți decât anul trecut - au fost prinși încercând să se strecoare în mod ilegal în 
camioane și ambarcațiuni, adesea riscându-și siguranța și chiar viața În plus, aproximativ 4 000 de 
migranți aflați într-o tabără de refugiați din apropierea orașului Calais vor încerca, de asemenea, să 
traverseze Canalul Mânecii utilizând această metodă. În esență, conducătorii auto se tem pentru 
viețile lor, deoarece migranții îi atacă atât pe ei, cât și camioanele lor, în încercarea de a se strecura 
ilegal în Marea Britanie. Aceștia sparg ușile încuiate ale camioanelor sau sar în interiorul acestora. 
Șoferii de camion sunt disperați; ei nu sunt în măsură să se apere, nici pe ei, nici camioanele, nici 
încărcătura. Mulți dintre ei deja refuză să transporte bunuri către Marii Britanie sau să utilizeze portul 
Calais. 

1. Ce măsuri intenționează să adopte Comisia pentru a face față acestui fenomen și a garanta 
circulația sigură și liberă a mărfurilor și serviciilor în cadrul UE?  

2. Având în vedere înrăutățirea condițiilor de muncă, ce măsuri intenționează să adopte Comisia 
pentru a asigura sănătatea și siguranța șoferilor de camion? 


